____________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 014/2025

EMENTA: SOLICITA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECONSTRUÇÃO DO
AÇUDE DO TANQUE GRANDE, LOCALIZADO NA COMUNIDADE BATENTES.

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem requerer que, após ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, no qual solicita o pleito supracitado.

JUSTIFICATIVA

O referido açude já desempenhou no passado um papel fundamental como manancial de

abastecimento e reserva de água para a população da região, tendo sido destruído em

decorrência de fortes chuvas.

Diante do cenário atual de vulnerabilidade hídrica no município, sua reconstrução torna-

se medida urgente e necessária. Com a recuperação do Açude do Tanque Grande, as
comunidades de Ximiriré, Malhada Grande, Tanquinhos, Batentes, Cachoeira de Baixo e

Izídio passarão a contar com mais uma importante garantia de segurança hídrica,

beneficiando diretamente famílias agricultoras e contribuindo para o desenvolvimento

sustentável da região.

Ressalte-se ainda que a demanda pela reconstrução do açude foi uma das propostas
aprovadas durante a Plenária do Orçamento Participativo do PPA 2026/2029, realizada na

Serra Baixa, o que reforça seu caráter democrático e a necessidade de sua execução por

parte do Executivo.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 06 de outubro de 2025.

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com